
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 984, DE 22 DE SETEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela alínea “f”, do inciso II, do artigo 1º do Decreto nº
39.133, de 15 de junho de 2018, resolve:
Art. 1º Autorizar, com fundamento no artigo 6º do Decreto nº 39.573, de 26 de dezembro de
2018, o afastamento do servidor MARCELO MAGALHÃES SILVA, matrícula 181.326-9,
para participar dos Jogos da Juventude, no período de 27 de agosto a 17 de setembro de
2023, em Ribeirão Preto/SP, com ônus limitado, referente a passagens, conforme Processos
00080-00193975/2023-89 e 00080-00200520/2022-46.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.

HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA

PORTARIA Nº 985, DE 22 DE SETEMBRO DE 2023
Altera a Portaria nº 300, de 14 de abril de 2023, que constituiu a Comissão de
Monitoramento e Avaliação do Plano Distrital de Educação.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 38.631, de 20 de novembro de 2017, em
atenção à Lei nº 13.005, de 25 de junho de 2014 (PNE), e à Lei nº 5.499, de 14 de julho de
2015 (PDE), resolve:
Art. 1º Alterar a alínea "f", do inciso I, do artigo 3º da Portaria nº 300, de 14 de abril de
2023, publicada no DODF nº 72, de 17 de abril de 2023, páginas 45 e 46, que constituiu a
Comissão de Monitoramento e Avaliação do Plano Distrital de Educação (PDE), para
estabelecer os mecanismos de monitoramento contínuo e de avaliações periódicas do
cumprimento das metas e das estratégias previstas no Plano Distrital de Educação (PDE),
que passa a vigorar com a seguinte redação:
(...)
"Art. 3º ....................
(...)
I - ....................
(...)
f) da Subsecretaria de Administração Geral (Suag): ELIANA RODRIGUES VIDAL,
titular, e ANDRÉA LUIZA FERREIRA, suplente;" (NR)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA

PORTARIA DE 22 DE SETEMBRO DE 2023

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições previstas no inciso V, parágrafo único, do artigo 105 da Lei Orgânica
do Distrito Federal e nos incisos II, V e X, do artigo 182 do Decreto nº 38.631, de 20
de novembro de 2017, resolve:

DISPENSAR, por motivo de aposentadoria, ELIZETE GONÇALVES DA SILVA,
Técnico em Políticas Públicas e Gestão Educacional, matrícula 249.921-5, da Função
Gratificada Escolar, Símbolo FGE-02, SIGRH 52005858, de Chefe de Secretaria, do
Centro de Ensino Fundamental 07 de Brasília, da Coordenação Regional de Ensino do
Plano Piloto, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, a contar de 1º
de setembro de 2023. Processo 00080-00217093/2023-16.

DESIGNAR JOELMA FERREIRA RIBEIRO DA SILVA, Analista em Políticas
Públicas e Gestão Educacional, matrícula 249.921-5, para exercer a Função Gratificada
Escolar, Símbolo FGE-02, SIGRH 52005858, de Chefe de Secretaria, do Centro de
Ensino Fundamental 07 de Brasília, da Coordenação Regional de Ensino do Plano
Piloto, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal. Processo 00080-
00217093/2023-16.
DISPENSAR, por ter sido nomeada para outra Função Gratificada Escolar, ANA
CRISTINA CRUZ GUIMARÃES DOS SANTOS, Analista em Políticas Públicas e
Gestão Educacional, matrícula 20.305-X, da Função Gratificada Escolar, Símbolo
FGE-02, SIGRH 52005708, de Chefe de Secretaria, do Centro de Ensino Fundamental
02 de Brasília, da Coordenação Regional de Ensino do Plano Piloto, da Secretaria de
Estado de Educação do Distrito Federal, a contar de 20 de setembro de 2023. Processo
00080-00175311/2023-38.
DESIGNAR ROSILENE CONCEIÇÃO FERREIRA, Analista em Políticas Públicas e Gestão
Educacional, matrícula 253.850-4, para exercer a Função Gratificada Escolar, Símbolo FGE-
02, SIGRH 52005708, de Chefe de Secretaria, do Centro de Ensino Fundamental 02 de
Brasília, da Coordenação Regional de Ensino do Plano Piloto, da Secretaria de Estado de
Educação do Distrito Federal. Processo 00080-00175311/2023-38.
DISPENSAR, por ter sido nomeada para outra Função Gratificada Escolar, MÔNICA
BRANDÃO DA SILVA, Professor de Educação Básica, matrícula 35.123-7, da Função
Gratificada Escolar, Símbolo FGE-02, SIGRH 52006844, de Supervisor, do Centro de
Ensino Fundamental 02 da Estrutural, da Coordenação Regional de Ensino do Guará,
da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, a contar de 20 de setembro de
2023. Processo 00080-00169050/2023-17.
DESIGNAR CAMILA GONÇALVES ANTUNES DE FRANÇA, Analista em Políticas
Públicas e Gestão Educacional, matrícula 253.805-9, para exercer a Função Gratificada
Escolar, Símbolo FGE-02, SIGRH 52008149, de Supervisor, da Escola Classe 02 de Itapoã,
da Coordenação Regional de Ensino de Paranoá, da Secretaria de Estado de Educação do
Distrito Federal. Processo 00080-00215542/2023-91.

DISPENSAR, por ter sido nomeada para outra Função Gratificada Escolar, MAIRA
DIAMANTINO OLIVEIRA, Professor de Educação Básica, matrícula 206.096-5, da
Função Gratificada Escolar, Símbolo FGE-02, SIGRH 52007982, de Supervisor, do
Centro de Ensino Fundamental 412 de Samambaia, da Coordenação Regional de
Ensino de Samambaia, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, a
contar de 20 de setembro de 2023. Processo 00080-00206391/2023-81.

DESIGNAR NAIESSA ARAUJO BONIFACIO, Professor de Educação Básica,
matrícula 214.272-4, para exercer a Função Gratificada Escolar, Símbolo FGE-02,
SIGRH 52007982, de Supervisor, do Centro de Ensino Fundamental 412 de
Samambaia, da Coordenação Regional de Ensino de Samambaia, da Secretaria de
Estado de Educação do Distrito Federal. Processo 00080-00206391/2023-81.

DISPENSAR ROBERTO DA COSTA MEDEIROS, Analista em Políticas
Públicas e Gestão Educacional, matrícula 209.492-4, da Função Gratificada
Escolar, Símbolo FGE-02, SIGRH 52007136, de Chefe de Secretaria, do Centro
de Ensino Fundamental Nossa Senhora de Fatima, da Coordenação Regional de
Ensino de Planaltina, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.
Processo 00080-00159770/2023-74.

DESIGNAR FRANCISCO DE PAULO ALVES VIEIRA, Analista em Políticas
Públicas e Gestão Educacional, matrícula 225.467-0, para exercer a Função
Gratificada Escolar, Símbolo FGE-02, SIGRH 52007136, de Chefe de Secretaria, do
Centro de Ensino Fundamental Nossa Senhora de Fátima, da Coordenação Regional
de Ensino de Planaltina, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.
Processo 00080-00159770/2023-74.
DISPENSAR GIULIANE SAMPAIO DIAS DE OLIVEIRA, Analista em Políticas
Públicas e Gestão Educacional, matrícula 225.405-0, da Função Gratificada Escolar,
Símbolo FGE-02, SIGRH 52007702, de Chefe de Secretaria, do Centro Educacional
06 de Taguatinga, da Coordenação Regional de Ensino de Taguatinga, da Secretaria
de Estado de Educação do Distrito Federal. Processo 00080-00222275/2023-17.
DESIGNAR ANA PAULA BERNARDO, Analista em Políticas Públicas e Gestão
Educacional, matrícula 225.547-2, para exercer a Função Gratificada Escolar,
Símbolo FGE-02, SIGRH 52007702, de Chefe de Secretaria, do Centro Educacional
06 de Taguatinga, da Coordenação Regional de Ensino de Taguatinga, da Secretaria
de Estado de Educação do Distrito Federal. Processo 00080-00222275/2023-17.

HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA

SECRETARIA EXECUTIVA
 

PORTARIA Nº 986, DE 22 DE SETEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria nº 367,
de 21 de julho de 2021, e o Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, em vista do
disposto no artigo 51 da Lei Complementar nº 840, de 2011, considerando o que consta
no Processo 00080-00215627/2023-70, resolve:
Art. 1º Exonerar, a pedido, THIAGO ALVES DE SOUZA, matrícula 225.221-X, do
cargo de Analista em Políticas Públicas e Gestão Educacional - Monitor, Padrão D1-
MT5, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, a
contar de 1º/09/2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ISAIAS APARECIDO DA SILVA

PORTARIA Nº 987, DE 22 DE SETEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria nº
367, de 21 de julho de 2021, e o Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, em vista
do disposto no artigo 51 da Lei Complementar nº 840, de 2011, considerando o que
consta no Processo 00080-00183288/2023-55, resolve:
Art. 1º Exonerar, a pedido, JOSEANE CRISTINA MENEGAZZI, matrícula 239.455-
3, do cargo de Professor de Educação Básica, Padrão 07-PQ4, do Quadro de Pessoal
da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, a contar de 3/08/2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ISAIAS APARECIDO DA SILVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 287, DE 22 DE SETEMBRO DE 2023
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições que
lhe são conferidas pelo Art. 128 do Regimento Interno, da SEEDF, aprovado pelo
Decreto nº 38.631/2017, resolve:
Art. 1º Designar a Arqª SIMONE VIEIRA DE PAIVA, matrícula nº 973.627-1, para
substituir a Arqª ISABELLE LORRANE BARROS GOMES, matricula nº 973.377-9,
executora suplente, ambas empregadas da Companhia Urbanizadora da Nova Capital -
NOVACAP, na fiscalização da obra objeto do Contrato nº 86/2022, firmado entre a
SEE/DF e a empresa CONSTRUTORA ENGEMEGA LTDA., processo 00112-
00003286/2020-05, no período de 18/09/2023 a 16/10/2023, devido ao período de gozo
de férias.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS NEY MENEZES CAVALCANTE

PÁGINA 44 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 180, SEGUNDA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

2253801
Marcador de texto


